

# *DIÁRIO* **OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Cruz das Almas***



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### OUTROS

EXTRATO APOSTILAMENTO MC3, WXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONT 025FMS/2022, EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 127/2024, ATOS E EXTRATO DAS ATAS DO PE090/2023-2 .....



**EXTRATO APOSTILAMENTO MC3, WXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONT 025FMS/2022, EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 127/2024, ATOS E EXTRATO DAS ATAS DO PE090/2023-2**



**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 127/2024**

Contrato nº 127/2024. Contratante: Município de Cruz das Almas, com sede na Praça Senador Temistocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380 – 000 Cruz das Almas – Bahia. Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais. Objeto: 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Valor do Contrato Nº 127/2024, que tem como objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguro veicular com a finalidade de manter os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas em um padrão de segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas patrimoniais, além de garantir a segurança dos servidores em viagens oficiais, sendo que o valor passa a ser de R\$ 21.226,61 (vinte e um mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e um centavos). Dotação Orçamentária: Unidade: 1001 – Fundo Municipal de Educação; Projeto/Atividade:2020/2028/2026/2027/2033; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00;Fonte:1500.0000/1500.1001/1540.0000/1541.0000/1550.0000/1704/1752. Fundamentação Legal: Artigos 120 e 121 da Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 03 de abril de 2024.

**Ednaldo José Ribeiro**  
Prefeito Municipal.



Gabinete do Prefeito

ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023-2-SRP

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais, de Cruz das Almas-BA, tipo menor preço por item, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, que concluiu como VENCEDORAS as empresas: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, VALOR GLOBAL de R\$ 416.739,00 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e trinta e nove reais), referente aos itens: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 33, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 50, 51, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 78, 79, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 96, 99, 101, 103, 104, 106, 108, 109, 111, 112, 113. PRIME 7 COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA. VALOR GLOBAL de R\$ 148.282,50 (cento e quarenta e oito mil duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), referente aos itens: 15, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 46, 47, 48, 49, 52, 57, 77, 82, 83, 97, 102, 110. SOMAR DISTRIBUIDORA LTDA-EPP. VALOR GLOBAL de R\$ 69.675,90 (sessenta e nove mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), referente aos itens: 5, 7, 17, 36, 40, 41, 53, 56, 65, 66, 73, 74, 75, 76, 80, 81, 91, 94, 95, 98, 100, 105, 107. HOMOLOGAÇÃO: 17/04/2024.

Cruz das Almas-BA, 14 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas  
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310  
CNPJ – 14.006.977/0001-20



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº035/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 090/2023-2 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2592/2023 – COPEL. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais, de Cruz das Almas-BA. EMPRESA: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R\$ 416.739,00 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e trinta e nove reais), referente aos itens: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 33, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 50, 51, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 78, 79, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 96, 99, 101, 103, 104, 106, 108, 109, 111, 112, 113. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

Item	Discriminação	Und	Qtd	V. Unit	V.Total	MARCA
1	Açafrão, condimento ou corante de cor amarela. Embalagem 500 g	PCT	20	RS 25,00	RS 500,00	CAIRAN
2	Achocolatado a base de açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contem glúten e contem traços de leite. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA.	PCT	2.450	RS 2,85	RS 6.982,50	MARATÁ
3	Achocolatado líquido a base de leite, açúcar, soro de leite, minerais e cacau em pó. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem: caixa com 200 ml, acompanhado de canudo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA	Unid	6.000	RS 1,20	RS 7.200,00	ITALAC
4	Açúcar cristalizado contendo o mínimo de 99,3% de sacarose, aparência homogênea, livre de sujidades, parasitos e larvas, cor branca. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA. Embalagem contendo 01 kg, contendo no mínimo, nome e CNPJ do fabricante, nome e tipo do produto, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	KG	9.000	RS 3,00	RS 27.000,00	CAETÉ
6	Alimentação à base de farinha de milho pré-cozido, fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, sal e aromatizante, acondicionado em embalagem íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro e Normas de CODEX Alimentares para fórmulas destinadas a lactentes. Embalagem em lata com 400g	UNID	100	RS 15,00	RS 1.500,00	NESTLÉ
8	Ameixa Seca sem caroço, in natura, de primeira qualidade, embalada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem com 200gr.	PCT	200	RS 7,00	RS 1.400,00	RICO
9	Amido de milho aparência homogênea, livre de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem contendo 500 g, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo no mínimo, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	UNID	1.300	RS 6,15	RS 7.995,00	RICO

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia –  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



10	Amido de Milho Sabores Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de 500 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Sabores: chocolate, morango, vitamina de frutas e milho verde.	UNID	500	RS 8,00	RS 4.000,00	MAIZENA
12	Arroz branco tipo 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devesse ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA.	KG	2.350	RS 4,25	RS 9.987,50	DALON
13	Arroz parbolizado classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da ANVISA.	KG	6.000	RS 4,00	RS 24.000,00	DALON
14	Atum Ralado, ao natural, embalagem lata, contendo no mínimo de 170g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	1.000	RS 6,00	RS 6.000,00	88
16	Aveia Em flocos finos de 1ª qualidade, acondicionado em caixa de 200g.	UNID	2.500	RS 2,80	RS 7.000,00	DULAR
18	Azeite de Oliva puro, sem colesterol. Embalagem com 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devesse ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem.	UNID	50	RS 22,00	RS 1.100,00	GALLO
19	Azeite de Oliva puro, sem colesterol. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devesse ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem.	UNID	500	RS 4,00	RS 2.000,00	GALLO
20	Azeitona verde em conserva. Embalagem contendo no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos- CNNPA	UNID	500	RS 17,00	RS 8.500,00	DIZA
21	Azeitona verde em conserva, sem caroço. Embalagem contendo no mínimo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos- CNNPA	UNID	50	RS 8,00	RS 400,00	LA VIOLETRA
22	Barra de cereal sabor banana 25g. Ingredientes: Glicose de milho, flocos de arroz tostados, banana desidratada, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante lecitina de soja, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	6.000	RS 1,16	RS 6.960,00	AGTAL
23	Barra de cereal sabor chocolate e castanha 25g. Ingredientes: Glicose de milho, flocos de arroz tostados, banana desidratada, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante lecitina de soja, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	6.000	RS 1,16	RS 6.960,00	AGTAL
24	Barra de cereal sabor morango 25g. Ingredientes: Glicose de milho, flocos de arroz tostados, banana desidratada, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante lecitina de soja, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	6.000	RS 1,16	RS 6.960,00	AGTAL
25	Batata Palha. Embalagem com 500 g.	UNID	60	RS 21,66	RS 1.299,60	YOKI
26	Bebida a Base de Soja - Sabores (Uva, goiaba, laranja, pêssego) Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Aséptico com 1 litro. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: Indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, data de validade e demais especificações exigidas na legislação.	L	100	RS 20,00	RS 2.000,00	ADES

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia - Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



33	Biscoito tipo Cream Cracker, acondicionado em embalagem contendo 400 g. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente no ANVISA Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	PCT	4.900	RS 2,55	RS 12.495,00	FABISE
37	Café torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade. Características da Embalagem: Apresentar informação nutricional; O produto deve ser acondicionado em embalagens adequadas as condições previstas de transporte e armazenamento, conferindo ao produto a devida proteção; No rotulo deverão constar as informações obrigatórias, conforme Regulamentação Técnica vigente sobre Rotulagem de Alimentos Embalados expedida pela ANVISA; Denominação do Produto, marca do fabricante. Conteúdo líquido, lote, prazo de validade; Observação(s) Especifica(s): O café deve possuir o selo de pureza Associação Brasileira da Indústria de Café - ABCIC; O produto deve estar isento de impureza e matéria estranha e seguir os padrões microbiológicos, segundo Resolução vigente da ANVISA; Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem.	Unid	11.000	RS 4,09	RS 44.990,00	2 DE JULHO
38	Caldo para culinária, de carne, acondicionado em caixa contendo 24 unidades, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	CX	100	RS 15,00	RS 1.500,00	ARISCO
39	Caldo para culinária, de galinha, acondicionado em caixa contendo 24 unidades, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	CX	100	RS 18,00	RS 1.800,00	ARISCO
42	Catchup tradicional. Embalagem contendo no mínimo 300 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 1278 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	UNID	200	RS 4,50	RS 900,00	PALMEIRON
43	Chá de Boldo do Chile, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	RS 4,00	RS 400,00	MARATÁ
44	Chá de Camomila, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	RS 4,00	RS 400,00	MARATÁ
45	Chá de erva- cidreira, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	RS 4,00	RS 400,00	MARATÁ
50	Chocolate em pó 500g	PCT	100	RS 39,83	RS 3.983,00	NEILAR
51	Chocolate granulado 500g	PCT	50	RS 20,00	RS 1.000,00	DORI
54	Corante em pó (Colorau), embalagem de 500 g	PCT	200	RS 5,00	RS 1.000,00	MARATÁ
55	Cravo da india (20 g cada)	PCT	100	RS 2,50	RS 250,00	NORD
58	Emustab Emulsificante E Estabilizante Selecta 200g .	UNID	20	RS 20,00	RS 400,00	SELECTA
59	Ervilha em Conserva, 300g	UNID	500	RS 3,80	RS 1.900,00	ODERICH
60	Extrato de tomate 340g Características Técnicas: Extrato de tomate simples e concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Ingredientes: Tomate, sal e açúcar. Embalagem: Deve estar intacta, em embalagem Tetra Brik Asséptic de 340 g. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	Unid	3.000	RS 1,80	RS 5.400,00	BONARE

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia - Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412





61	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA.	KG	2.470	RS 4,29	RS 10.596,30	BELLA BONO
62	Flocos de milho (flocão) pré-cozida, obtida pela torração do grão de milho (Zea mays, L.), desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado. Embalagem atóxica original de fábrica. De 500 gramas.	PCT	2000	RS 1,25	RS 2.500,00	CUCO
63	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas, probiótico e aromatizante vanilina. Contem Glúten. Contem traços de Leite. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UNID	2.000	RS 3,70	RS 7.400,00	NUTRIBON
64	Farinha de milho xeren 500g	PCT	200	RS 2,25	RS 450,00	RICO
67	FARINHA, de trigo, com fermento. Características Técnicas: Tipo 1. Deve ser fabricados a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa. Especificidade de uso: Preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, atóxica, bem vedada, contendo 1 kg. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	KG	300	RS 5,00	RS 1.500,00	SARANDI
68	FARINHA, de trigo, sem fermento. Características Técnicas: Tipo 1. Deve ser fabricados a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa. Especificidade de uso: Preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, atóxica, bem vedada, contendo 1 kg. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	KG	300	RS 4,66	RS 1.398,00	SARANDI
69	Feijão branco Novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura	KG	130	RS 10,00	RS 1.300,00	CUCO
70	Feijão cariquinha tipo 1 Novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1 kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no máximo 6 meses.	KG	8.000	RS 8,74	RS 69.920,00	2 DE JULHO
71	Feijão fradinho tipo 1 Novo, tipo 1, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de máximo 6 meses.	KG	2.000	RS 5,00	RS 10.000,00	2 DE JULHO
72	Feijão Preto Características Técnicas: Feijão classe preto, novo, tipo 1, grupo 1 não torrado. Não poderá apresentar grãos disformes e ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolot, mofo, caruncho, rendimento inadequado. A tipagem deverá ser de acordo com a classificação da CIDASC.	KG	1.000	RS 8,00	RS 8.000,00	2 DE JULHO
78	MACARRAO, tipo espaguete, a base de farinha, com ovos, mínimo de 58 g de carboidratos, 8,0 g de proteína, 230,4 Kcal/960 KJ, com ausência de larvas, parasitas ou sujidades, acondicionado em embalagem contendo 500 g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo no mínimo, nome e peso líquido do produto, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	Unid	2.650	RS 2,41	RS 6.386,50	BRANDINE
79	MACARRAO, tipo parafuso, a base de farinha, com ovos, mínimo de 58 g de carboidratos, 8,0 g de proteína, 230,4 Kcal/960 KJ, com ausência de larvas, parasitas ou sujidades, acondicionado em embalagem contendo 500 g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo no mínimo, nome e peso líquido do produto, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	Pct	2.600	RS 3,07	RS 7.982,00	BRANDINE

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia - Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412





84	Massa pronta para bolo diet. 400g	PCT	30	RS 9,66	RS 289,80	FLEISCHMANN
85	MASSA, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA	PCT	900	RS 3,88	RS 3.492,00	BRANDINE
86	Milho branco 500g	PCT	1.000	RS 5,00	RS 5.000,00	RICO
87	Milho de pipoca 500 g	PCT	1000	RS 3,50	RS 3.500,00	RICO
88	MILHO, verde, em conserva, acondicionado em embalagem com 200 g, validade não inferior a 6 meses, contada da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	LATA	1.000	RS 3,50	RS 3.500,00	BONARE
89	MOLHO, de tomate, temperado, acondicionado em embalagem com 340 g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	Unid	1.000	RS 1,40	RS 1.400,00	BONARE
90	OLEO, comestível, vegetal, de soja, refinado, sem colesterol, acondicionado em embalagem contendo 900 ml, validade do produto não poderá ser inferior a 6 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deve estar de acordo com as Normas e Resoluções da ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, nome e peso líquido do produto, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data do envase e data ou prazo de validade.	Und	1.200	RS 6,66	RS 7.992,00	SOYA
92	PROTEINA, de soja, texturizada, cor clara, frango mínima de 52% de concentração de proteína, acondicionada em embalagem de 500 g, validade do produto não poder ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo, no mínimo, registro no MS, nome e composição do produto, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, data de fabricação e data ou prazo de validade.	PCT	280	RS 4,28	RS 1.198,40	NUTRIMAIS
93	PROTEINA, de soja, texturizada, carne, frango mínima de 52% de concentração de proteína, acondicionada em embalagem de 500 g, validade do produto não poder ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo, no mínimo, registro no MS, nome e composição do produto, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, data de fabricação e data ou prazo de validade.	PCT	280	RS 4,28	RS 1.198,40	NUTRIMAIS
96	SAL, refinado, iodado, indicado para consumo humano, acondicionado em embalagem contendo 1 Kg, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e registro junto ao MS e/ou Agricultura; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	KG	1000	RS 1,30	RS 1.300,00	LEBRE
99	Suco concentrado, sabor goiaba, não fermentado e não alcoólico, 500ml	UNID	100	RS 4,00	RS 400,00	PALMEIRON
101	SUCO, de fruta, pronto para consumo, sabor Uva. Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	2.000	RS 4,50	RS 9.000,00	DAFRUTA
103	TEMPERO, completo, tradicional, obtido da mistura de sal refinado, alho em pó, cebola em pó, salsa em flocos, e outros condimentos, exceto pimenta, podendo conter aromatizantes naturais e aditivos, permitidos pela legislação, acondicionado em embalagem contendo 300 g, ausência de sujidades, parasitas e larvas, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	Unid	300	RS 3,33	RS 999,00	DACASA
104	Vinagre Características técnicas: Fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 500 ml. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	L	600	RS 2,16	RS 1.296,00	PETROLEIRO

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



106	Milho espiga, in natura, verde. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, nome e CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	UNID	2000	RS 2,00	RS 4.000,00	IN NATURA
108	Biscoito de Povilho 100 gr - Ingredientes: Polvilho, gordura vegetal, ovo, sal marinho, e corante natural de urucum.	PCT	800	RS 7,14	RS 5.712,00	NAZINHA
109	Biscoito tipo waffer, sabor Morango. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com mínimo de 78 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA.	UND	3550	RS 1,12	RS 3.976,00	MICOS
111	Óleo de Milho 900ml	UND	700	RS 11,42	RS 7.994,00	SINHÁ
112	Refresco em po SABOR Uva 1 kg	UND	800	RS 10,62	RS 8.496,00	VILMA
113	Vinagre de Maça. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 500 ml. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	UND	800	RS 2,50	RS 2.000,00	PALMEIRON
VALOR TOTAL					RS 416.739,00	

Cruz das Almas, 17 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°036/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 090/2023-2 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2592/2023 – COPEL. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais, de Cruz das Almas-BA. EMPRESA: PRIME 7 COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS GRAFICOS LTDA. VALOR GLOBAL: R\$ 148.282,50(cento e quarenta e oito mil duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), referente aos itens: 15, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 46, 47, 48, 49, 52, 57, 77, 82, 83, 97, 102, 110. de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Decreto Municipal n° 102/2018, Decreto Federal n° 10.024/2019 e Lei Complementar n° 123/2006.

Item	Discriminação	Und	Qtd	V. Unit.	Total	Marca
15	Aveia em flocos de 1ª qualidade, acondicionado em caixa de 200g.	UNID	100	R\$ 4,03	R\$ 403,00	DULAR
27	Bebida a Base de Soja - Sabores (Uva, goiaba, laranja, pêssego) Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 200 ml. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: Indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, data de validade e demais especificações exigidas na legislação.	UNID	500	R\$ 4,93	R\$ 2.465,00	ADES
28	Biscoito de água e sal pacote 400g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido	UNID	800	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00	SUPRADELY
29	Biscoito doce (maria, maisena, leite) pet com 400g. Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno.	PCT	3.500	R\$ 5,06	R\$ 17.710,00	SUPRADELY
30	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor chocolate. Embalagem de 400g	PCT	600	R\$ 4,33	R\$ 2.598,00	2 DE JULHO
31	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor coco. Embalagem de 400g	Pet	600	R\$ 4,33	R\$ 2.598,00	2 DE JULHO
32	Biscoito recheado sabor chocolate. Embalagem com no mínimo 40 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Unid	2.600	R\$ 1,53	R\$ 3.978,00	VITARELA
34	Biscoito tipo Cream Cracker, integral acondicionado em embalagem contendo 400 g, Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente no ANVISA Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	PCT	600	R\$ 5,70	R\$ 3.420,00	PETAYAN
35	Biscoito tipo waffle, sabor chocolate. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com mínimo de 35 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA.	Unid	3.550	R\$ 1,12	R\$ 3.976,00	VITARELA
46	Chá de Erva- doce, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00	MARATÁ
47	Chá de Hortelã, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00	MARATÁ
48	Chá de Maçã e canela, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00	MARATÁ
49	Chá Mate, embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00	MARATÁ
52	Coco ralado embalagem de 100 gr	PCT	2.500	R\$ 4,38	R\$ 10.950,00	BOM COCO

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



57	Creme de milho para mingau 500g Produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem de plástica transparente original de fábrica. De 500g.	UND	3.750	RS 2,51	RS 9.412,50	FUBARARA
77	Fubá de milho 500g	CX	200	RS 2,29	RS 458,00	CUCO
82	Margarina com sal, zero de gorduras trans. Produto obtido de vegetais líquidos hidrogenados, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e vitamizada, com no mínimo 60% de lipídios. Não deve apresentar massa não cremosa, cheiro desagradável, cor não característica do produto, pote violado. Embalagem: deve estar intacta, em pote de polietileno resistente, contendo 200g. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	Und	8.000	RS 5,00	RS 40.000,00	DELICATA
83	Massa pronta para bolo 400g	PCT	300	RS 4,98	RS 1.494,00	BRANDINI
97	Sardinha enlatada 130g Em molho de tomate, apresentação inteira, embalagem com 130 g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 12 meses, registro no Ministério competente, (embalagens em perfeitas condições: sem machucões e/ou ferrugem).	Lata	800	RS 5,37	RS 4.296,00	NAUTIQUE
102	SUCO, de fruta, pronto para consumo, sabores, acondicionada em embalagem tetra pak com canudo contendo 200 ml. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devesa ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto devesa estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, numero do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	UND	17500	RS 1,68	RS 29.400,00	MARATÁ
110	Oleo de Girassol 900ml	UND	800	RS 11,88	RS 9.504,00	SINHÁ
					RS 148.282,50	

Cruz das Almas, 17 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**  
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia -  
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº037/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 090/2023-2 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2592/2023 – COPEL. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais, de Cruz das Almas-BA. EMPRESA: SOMAR DISTRIBUIDORA LTDA/LTDA. VALOR GLOBAL de R\$ 69.675,90 (sessenta e nove mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), referente aos itens: 5, 7, 17, 36, 40, 41, 53, 56, 65, 66, 73, 74, 75, 76, 80, 81, 91, 94, 95, 98, 100, 105, 107. de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

Item	Discriminação	Und	Qtd	V. Unit.	Total	MARCA
5	Adoçante Líquido Edulcorantes, contendo água, sucralose, e acesulfame-k, espessante carboximetilcelulose, conservante benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico. Não contém Glúten. Embalagem de 75 ml	Unid	100	R\$ 11,49	R\$ 1.149,00	LINEA
7	Ameixa em calda sem coloração ou aromatização artificial. Embalagem: lata com mínimo de 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	Unid	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	ODERICH
17	Azeite de dendê Oleína de palma, baixa acidez obtida através do fracionamento do óleo de palma. Acondicionado em garrafa plástica de 200 ml.	UNID	20	R\$ 7,45	R\$ 149,00	RICO
36	Cacau em pó. Embalagem com 500g, produto alimentício contendo apenas cacau em pó 70% solúvel sem adição de açúcar, amido, leite e derivados de leite. rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, prazo de validade, informação nutricional e demais especificações.	PCT	20	R\$ 34,65	R\$ 693,00	MAVAALEIRO
40	Canela em casca. Embalagem contendo 20 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PCT	150	R\$ 4,28	R\$ 642,00	CAIRAN
41	Canela em pó. Embalagem, contendo no mínimo 35 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	PCT	50	R\$ 6,48	R\$ 324,00	CAIRAN
53	COMINHO, em pó. Embalagem com mínimo 50 g e máximo 60 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	Und.	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00	NORD
56	Creme de leite 200 g	CX	900	R\$ 3,11	R\$ 2.799,00	ITALAC
65	Farinha de Rosca, pacote com 500g, enriquecida com ferro e ácido fólico, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	20	R\$ 8,02	R\$ 160,40	CUCO
66	Farinha láctea A base de: farinha de trigo/ leite em pó integral / açúcar / sal / vitaminas / sais minerais /aromatizantes. Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico, em caixa ou sachê original de fábrica. De 200 g	Unid	20	R\$ 7,30	R\$ 146,00	MATATÁ
73	Fermento biológico para pão 5g Características técnicas: Fermento biológico, seco, instantâneo. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em sachês resistentes 5 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PC	150	R\$ 1,77	R\$ 265,50	DONA BENTA
74	Fermento químico 100g Características técnicas: Fermento químico, em pó, para confecção de bolos. Embalagem: Devem estar intacta, acondicionada em latas ou pacotes resistentes de até 100 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	LATA	100	R\$ 4,49	R\$ 449,00	ROYAL
75	Flocos de arroz 500g	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	IURBANO
76	Folha de louro. Embalagem de 50g Louro em Folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 04g, com identificação do produto e prazo de validade.	PCT	300	R\$ 2,61	R\$ 783,00	CAIRAN
80	Maionese 200g	PCT	500	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00	QUERO
81	Manteiga 500g	Und	250	R\$ 18,28	R\$ 4.570,00	DAVACA
91	Orégano. Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem de 100g, com dígitos de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005.	UNID	100	R\$ 16,27	R\$ 1.627,00	CAIRAN

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Léia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



94	Queijo ralado 100g	PC	600	R\$ 7,24	R\$ 4.344,00	KEJÃO
95	Requeijão cremoso Creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. Não Contém Glúten	COPO	100	R\$ 9,36	R\$ 936,00	DAMARE
98	Suco concentrado, sabor acerola, não fermentado e não alcoólico, 500ml	Unid	100	R\$ 6,41	R\$ 641,00	PALMEIRON
100	SUCO, de fruta, pronto para consumo, sabor Laranja. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Unid	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00	PALMEIRON
105	Amendoim verde	KG	800	R\$ 35,26	R\$ 28.208,00	IN NATURA
107	Laranja pera, de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigentes da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA.	CT	300	R\$ 51,99	R\$ 15.597,00	IN NATURA
					R\$ 69.675,90	

Cruz das Almas, 17 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

**CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS**

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma | Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 | Cruz das Almas - Bahia –  
Brasil | Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412



**EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 002/2024**

Termo de Contrato nº 002/2024. Processo Administrativo: 687/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Cruz das Almas. Contratada: **MC3 SISTEMAS LTDA-EPP**. O objeto é apostilar o contrato nº 002/2024, referente a Dispensa Eletrônica nº 005/2023, da contratação de empresa especializada para serviços de locação de Software de gestão educacional na plataforma WEB com controle Administrativo, Pedagógico, Ambiente Virtual e de Conteúdo, destinado ao apoio à gestão das atividades da Secretaria Municipal de Educação e Unidades de Ensino do Município de Cruz das Almas-BA, referente ao ano letivo 2024. Incluindo a Dotação Orçamentária: Órgão: 10 - Secretaria Municipal de Educação. Unidade Orçamentária: 1001 – Fundo Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 2015. Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00/3.3.90.40.00. Fonte: 15001001/1540.0000/1541.0000/1550.0000. Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 15 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310  
CNPJ – 14.006.977/0001-20





EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025FMS/2022

Contrato nº 025FMS/2022. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: Lions Clube de Cruz das Almas. Objeto: Prorrogação do Contrato 025FMS/2022, por 09 (nove) meses, que tem como objeto a locação do imóvel, situado na Rua Lions Clube, s/n, Parque Santa Cruz, destinado ao funcionamento do CAPS - Centro De Atenção Psicossocial do Município De Cruz Das Almas, através da secretaria municipal de saúde. Vigência: 03 de abril de 2024 a 03 de janeiro de 2025. Dotação Orçamentária: Unidade: 1101 – Fundo Municipal de Saúde; Ação: 2047; Elemento de despesa: 33903900; Fonte: 15001002 - 16000000. Fundamento legal, Art. 57, II, c/c art. 62, §3º, ambos da Lei 8.666/93.

Cruz das Almas – BA, 03 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro  
Prefeito Municipal